

KURJER WILEŃSKI

Gdzie są drobni rolnicy?

Już nie pamiętam przy jakiej okazji i na jakim zebraniu to miało miejsce. Nie słyszałem tego sam, ale opowiadano mi. Być może fakt taki wcale nie miał miejsca, a jest to tylko legenda, jedna z wielu, jakie już powstały i jeszcze powstaną dookoła postaci generała Żeligowskiego. Mniejsza o to, fakt czy legenda, bo charakteryzuje doskonale i sytuację i trafność oceny sytuacji.

Było to bodaj przed paru laty. Odbywało się jakieś zebranie, na którym mieli się zejść przedstawiciele rolnictwa całego województwa. Ustalano po kolei, kto, jakie stery rolnicze reprezentuje, a więc znaleźli się tam i ziemianie i osadnicy. Gdy ceremonia sprawdzania o obecności zakończono, zabrał głos gen. Żeligowski i zapytał: „No dobrze, a kto tu reprezentuje, znaczy drobnego tułę szego rolnika?”. Pytanie wywołało konsternację. Co było dalej i kto przemawiał potem, nie wiem. Zresztą nie potrzeba wiedzieć. I tak wiadomo, że nikt z przemawiających nie potrafiłby na to pytanie odpowiedzieć.

ZIEMIANY I OSADNICY.

Ziemianie i osadnicy są to grupy, jeżeli chodzi o liczebność, nie bardzo różne, jeżeli chodzi o stanowisko społeczne — bardzo podobne.

Obie grupy: ani każda z osobna, ani razem wzięte, nie stanowią większości ludności rolniczej. Chyba nie wynoszą nawet 10% ogółu tej ludności, a mimo to nie kto inny, a właśnie te dwie grupy decydują faktycznie o wszystkich sprawach rolniczych i terenowych, którą są pozostawione do decyzji samorządowi terytorialnemu i gospodarstwu. Podobieństwo obu grup polega na uprzywilejowaniu w prawach społecznych i w prawach wywierania wpływu na bieg życia miejscowego. To uprzywilejowanie w pewnych wypadkach, jak np. w stosunku do osadników, jest wynikiem specjalnej polityki władz administracyjnych i sprężystej organizacji tej grupy, w innych wypadkach, np. gdy chodzi o ziemianstwo, opiera się na tradycji, na fakcie wyższego poziomu kultury, stopnia wykształcenia no i zamożności. Nie można mieć do nikogo żalu, że, skoro ma on jakieś przywileje nie rezygnuje z nich i umie je wykorzystać.

Natomiast można i należy domagać się, aby przyszły bieg wypadków wyrównał różnice, usunął przerosły, upelnoprawił wszystkich dotychczas pominiętych i zapomnianych.

FIKCJE.

Polskie prawodawstwo nie zna stanów, tak jak je znało ustawodawstwo Polski przedrozbiorowej i ustawodawstwo zaborców. Równość wobec prawa, równość kodeksowa, stwarza sugestię całkowitej, faktycznej równości w innych dziedzinach, a więc i w dziedzinie gospodarczej i w dziedzinie społecznej i w dziedzinie politycznej.

Sugestia ta jest fikcją, podobnie jak są fikcjami: znajomość prawa, dobre poinformowanie o sytuacji na rynku ko-

nieczne dla dokonania transakcji po słusznej cenie, jak jest fikcją zgoda na wysłanie do ciał samorządowych, czy do izb ustawodawczych tych, a nie innych ludzi.

Przy zbyt niskim stopniu kultury umysłowej i gospodarczej nie może być mowy o upelnoprawieniu obywatelskim i na to nie poradzi: nie żaden prawnik, żaden idealista, żaden pseudo-demokrata, żyjący dotychczas wspomnieniami Wielkiej Rewolucji Francuskiej.

Upelnoprawienie nadane przez ustawy stwarza ramy, daje możność do działania w kierunku faktycznego upelnoprawienia, do uczynienia z przedmiotu, nad którym państwo sprawuje władzę, podmiotu suwerennej władzy państwowej.

LUDWIK XIV WYRAZAŁ SIĘ JASNIEJ

Ludwik XIV rządzący Francją miał odwagę powiedzieć: „państwo to ja. Nasze „czynniki miarodajne“ niechętnie przyznają się do swej roli natomiast lubią przemawiać w imieniu powszechności: „My, przedstawiciele ludności całego Wileńszczyzny, Nowogródziny itd. itd.“.

Nikt jakoś przeciwko temu nie protestuje, nikt nie zabiera głosu nawet przeciwko listom kandydatów do rady gminnej na zebraniach wyborczych. Milczenie jest znakiem potwierdzenia, — mógłby ktoś powiedzieć.

Nie zawsze. Pytanie zadane dziecku, albo człowiekowi, który pytania nie rozumie, spotyka się najeczęściej z milcząco odpowiedzią, która wcale nie oznacza zgody.

Nie wystarczy pytać, trzeba pytanie wyjaśnić, trzeba nauczyć odpowiadać na pytania i to nie tak, aby odpowiedź wyrażała pogląd nauczyciela, ale by w odpowiedzi naprawdę znalazły wyraz poglądy ucznia.

Drobnym rolnikom Wileńszczyzny, a więc tym, którzy stanowią trzon załudnienia naszej ziemi, potrzebna jest dobra szkoła obywatelska.

PRZEDHISTORYCZNA TAKTYKA.

W dzisiejszych czasach nawet w wojsku, gdzie dyscyplina stanowi przysłowiowy fundament sprawności, nie potrzebują żołnierzy-pionków, żołnierzy nie umiejących walczyć samodzielnie, a tylko w wyrównanym szyku i na komendę. Obywatel tym bardziej powinien być indywidualnością.

Ludzi, których od czasów przedhistorycznych nikt o nie nie pytał, a jeżeli o co i pytał, to przedtem narzucał odpowiedź, nie umieją niczego chcieć, do niczego dążyć.

Ludzi tych z tej racji pomawia się albo o bezmyślność, albo, gdy zaczynają coś robić, o skłonność do komunizmu.

Tymczasem tego człowieka dopiero trzeba uczyć chcieć i uczyć dążyć do cze-

goś, razem z innymi, w zgodnym wysiłku społecznym.

ROLA SAMORZĄDU?

Szkoła powszechna i te zdobycze, jakie daje młodzieży wiejskiej służba wojskowa nie wystarczą, o ile później, poczynając od 22 roku życia, będzie pustka, o ile nie będzie uczciwej i dobrze pomyślanej organizacji dołów społecznych o ile nie zostanie odpowiednio zorganizowana praca na najniższych szczeblach samorządu.

Odpowiednio — to znaczy tak, by każdy należący do gromady czuł się rzeczywistym pełnoprawnym obywatelem, piastującym w swym ręku część zbiorowej decyzji. Każdy musi wiedzieć, że ani pan X, ani pan Y, dlatego, że są w dobrych stosunkach z policją, nie będą mieli większych praw, ani większego wpływu na przebieg wyborów, że nie zostaną z tego powodu wybrani do rady gromadzkiej, czy gminnej.

Dziś jest pod tym względem bardzo wiele nieufności. By tę nieufność przełamać trzeba wielu jaskrawych dowodów szczerości, trzeba głośnej akcji, która by w sposób wyraźny i bezwzględny wypleniła wszelkiego rodzaju przejawy „organizowania wyborów“ i „obsadzania stanowisk“ przy pomocy wyborów samorządowych.

OD WEWNĄTRZ.

Gdy są rozważane sposoby podniesienia gospodarczego Ziemi Wschodnich, wysuwa się zwykle cały szereg trudności. Nie można wydatkować zbyt wiele pieniędzy na Wschodzie, gdy na Zachodzie burzą się bezrobotni przemysłowcy. Nie można przerzucić na Wschód bezrobotnych przemysłowców, bo wówczas zaczęłyby burzyć bezrobotni rolnicy.

Funduszy nie zaangażowanych w walkę z bezrobociem nie ma.

Błędne koło.

W smutnych rozważaniach nad drogami wyjścia nie bierze się pod uwagę tylko jednej rzeczy, a mianowicie tej dynamiki, która drzemie niewykorzystana przez nikogo, wśród drobno-rolniczej miejscowej ludności.

Wszelkie przebudowy gospodarki przy mitywnej na wyżej-zorganizowaną udają się, albo wówczas, kiedy się przeprowadza je całkowicie z zewnątrz, tak, jak to czyniły państwa europejskie w koloniach, albo wówczas, kiedy się je przeprowadza zdecydowanie od wewnątrz.

Obecnie ludność Wileńszczyzny masowo nie bierze żadnego udziału w przebudowie i rozbudowie gospodarczej kraju. Nie jest do tego celu w żaden sposób ciągnięta uczuciowo. Ludność ta obecnie jest tylko kulą u nogi organizatorów, życia gospodarczego i politycznego na tym terenie.

Cheśmy, aby było inaczej i wierzymy, że ten rozwiąże zagadnienie Ziemi Wschodnich w Polsce, kto naprawdę potrafi się oprzeć na miejscowej ludności.

Piotr Lemiesz.

Zagonowa szlachta Podkarpacka u P. Prezydenta Rzplitej



Onegdaj P. Prezydent Rzplitej przyjął na dziedzińcu Zamku Królewskiego w Warszawie hold Zw. Szlachty Zagonowej Podkarpackiej, która w liczbie kilkuset przybyła do stolicy, celem wzięcia udziału w Świącie Niepodległości. Zdjęcie nasze przedstawia P. Prezydenta R. P. przed frontem przedstawicieli Zw. Szlachty Zagonowej Podkarpackiej.

Podziękowanie Marszałka Smigłego-Rydz za przesłane życzenia

Składam serdeczne podziękowania wszystkim oddziałom wojskowym, instytucjom, zakładom naukowym, organizacjom i wszystkim osobom, które przesłały mi życzenia w dniu 10 listopada.

Ich mnogość jest dla mnie wyrazem głębokiego współzycia łączącego społeczeństwo z armią.

(—) Edward Smigły-Rydz.

O tegorocznej emigracji do Łotwy

Okres pracy polskich robotników rolnych w Łotwie jest już na ukończeniu. Obecnie każdego tygodnia przez stację graniczną w Turmontach przyjeżdża kilkaset robotników i robotników wracających do domu na zimę. Czas więc na podsumowanie wyników tegorocznej sezonu. Emigracja sezonowa jeżeli chodzi o Polskę nie jest rzeczą nową. Mamy jeszcze w pamięci niesłychany w dziejach eksodus chłopów polskiego do Niemiec „na saksy” i emigrację do Francji nie mówiąc nic o szeregu mniejszych terenów. Los tych ludzi poza granicami państwa nie powinien być obojętny i nieznany dla szerszego ogółu w Polsce, tym bardziej, że jak nas poucza historia tamtych emigracji odbywały się one bez strat dla nas jako narodu i państwa.

W pierwszym rzędzie chodzi o rozstrzygnięcie kwestii czy robotnik nasz w Łotwie znajdował się w bieżącym roku w warunkach umożliwiających mu normalną pracę i zaoszczędzenie pewnej ilości gotówki, czy też był on w położeniu pariasa zasilającego obce gospodarstwo swą pracą bez widocznej dla siebie korzyści.

Podstawą, na jakiej oprzemy swój sąd w tej sprawie będzie służyć: 1) osobiste zapoznanie się z sytuacją robotników w 30-tu gospodarstwach w 7 różnych okolicach Łotwy; 2) informacje o robotnikach o warunkach pracy w 10 gospodarstwach sąsiednich; 3) informacje zebrane od 30 robotników w tej samej gminie lecz poza gospodarstwem; 4) osobiste zetknięcie się z robotnikami przychodzącymi ze skargami do Konsulatu R. P. w Rydze lub przebywającymi czasowo w biurze pracy Łotewskiej Izby Rolniczej w Rydze; 5) listy robotników pisane do Konsulatu R. P. w Rydze.

Materiał ten przekonuje nas, że większość robotników polskich znajduje w gospodarstwach łotewskich obiektywne warunki pracy i zarobek przewidziany w kontrakcie. Natomiast 20—30 proc. z całej liczby około 30.000 naszych robotników pracujących w sezonie ubiegłym w Łotwie warunków tych nie znajduje i jest krzywdzone w różny sposób przez gospodarzy.

Najczęstszym powodem nieporozumień jest niewypłacenie części lub całości zarobku przez gospodarza. Chodzi tu o zatrzymanie wynagrodzenia za 1 miesiąc w razie odejścia robotnika do drugiego gospodarza, nieuzasadnione potrącenia z zarobku lub wydalenie z pracowni bez wynagrodzenia za pracę. Drugie miejsce zajmuje kwestia niedostatecznego żywienia jako wynik dążności gospodarza do zaoszczędzenia na wydatkach związanych z utrzymaniem robotnika. Wspólne jadenie robotnika z gospodarzem nie może być dowodem jednakowych warunków żywienia, często bowiem urządzane są t. zw. „zajedki” polegające na tym, że po takim wspólnym, a b. skromnym obiedzie rodzina gospodarza, po odprawieniu robotnika zasiada ponownie do stołu. Trzecim kolejno do częstotliwości powodem skarg robotników na gospodarzy jest złe lub niemoralne obchodzenie się gospodarza, czwartym — nieodpowiednie warunki noclegu i ostatnim — ciężka praca przy braku odpoczynku.

Jest rzeczą charakterystyczną, że najmniej skarg jest na ciężką pracę, bez

porównania więcej na złe wyżywienie i obchodzenie się gospodarza.

Duża ilość pokrzywdzonych robotników, a także rodzaj skarg nie pozwala przejść nad tym do porządku dziennego. Emigracja nasza do Łotwy nie nosi charakteru bezładnych wędrówek z miejsca do miejsca, tak jak to było w Rosji przedwojennej. Organizacja sprowadzania robotnika z Polski do Łotwy i rozdziału między poszczególnych gospodarzy, przeprowadzana jest w sposób z góry obmyślany pod kierunkiem organów rządowych polskich i łotewskich.

Warunki pracy emigrantów są regulowane corocznymi umowami polsko-łotewskimi. Łotewska Izba Rolnicza wraz z gęstą siecią rejonowych biur pracy powołana jest do egzekwowania nad prawidłowym wykonywaniem umowy przez każdego gospodarza i robotnika. Zdawałoby się więc, że ilość pokrzywdzonych robotników przez gospodarzy powinna być zredukowana do minimum. W rzeczywistości jest jednak inaczej. Konsulat w Rydze jest zasypywany prośbami o pomoc pisemnymi i ustnymi.

Szczupły personel Konsulatu pracujący i tak ponad normę i możliwość fizyczną nie jest w stanie opanować tej całej powodzi ludzkich bied i nieszczęścia. Do tego należy dodać trudność roztoczenia opieki nad emigracją wskutek wielkiego jej rozdrobnienia. Nie ma chyba w sezonie ani jednego większego gospodarstwa w Łotwie, w którymby nie pracował polski robotnik, nie ma przy tym gminy z której nie byłoby jakichś skarg skierowanych do Konsulatu. Jasnym jest że przy takim stanie rzeczy jedynie skuteczną opieką nad robotnikiem może roztoczyć tylko Łotewska Izba Rolnicza dysponująca licznymi oddziałami (biurami pracy) na prowincji, wspólnie z miejscowymi oddziałami administracji.

O tym, jak ta opieka wygląda niech świadczy stan i utrzymanie punktów zbornych przy biurach pracy L. I. R. a także obchodzenie się ze znajdującym się tam czasowo robotnikiem. Wprost skandaliczne stosunki pod względem panującym na punkcie zbornym przy ryskim biurze pracy (Parka iela 6). Brak choćby najprymitywniejszych wygod dla robotnika, który tu nieraz tygodniami czeka na pracodawcę, nieopłacone lokalu, niewydawanie żywności ani pieniędzy na przeżycie — niech będzie tego dowodem.

Robotnicy śpią na gołych ławach lub na podłodze marzną z zimna i cierpiąc głód. Traktowanie robotnika, który znajduje się przeważnie w krytycznym położeniu bez pieniędzy i pracy jest czasami wprost obrzydliwe.

Cały szereg faktów wskazuje, że również i na prowincji postępowanie władz

- 1 ZDUMIEWAJĄCA SELEKTYWNOŚĆ
- 2 OGROMNY ZASIĘG
- 3 DO ZŁUDZENIA NATURALNE ODWARZANIE DŹWIĘKÓW
- 4 PIĘKNY WYGLĄD ZEWNĘTRZNY
- 5 3 ZAKREŚY FAŁ (FAŁE ALTRAKRÓTKIE)
- 6 ULTRANOWOCZESNA KONSTRUKCJA
- 7 URZĄDZENIA PRZECIWPŁANIKOWE (ANTIFADING)
- 8 PRZEJRZYSTA KOLOROWA SKALA
- 9 UPROSZCZONA DO MINIMUM OBSŁUGA
- 10 NAJNOWSZE TYPY LAMP (SŁYNNY PERIODA A L 4)
- 11 ZUPEŁNE WYELIMINOWANIE STACYJONARNOŚCI
- 12 SPRZEDAŻ NA DOGODNE I NIEWIELKIE RATY

Kosmos Radio
Demonstracja i sprzedaż na dogodnie raty we wszystkich firmach radiowych.

Zalet
odbiornika IMPERIAL
5 lampowa ultranowoczesna superheterodyna o 7 obwodach strojonych w cenie dostępnej dla każdego
RATY OD ZŁ. 28.—
KOSMOS RADIO
Demonstracja i sprzedaż na dogodnie raty we wszystkich firmach radiowych.

łotewskich względem polskiego robotnika nie jest bezstronne. W niektórych wypadkach władze łotewskie postępują tak, jak gdyby im na polskim robotniku wcale nie zależało. Wskutek dewaluacji lata robotnicy utracili około 60 proc. zarobków. Władze łotewskie jak dotychczas zachowały się obojętnie wobec oczywistego i niesłusznego pokrzywdzenia całej 30-tysięcznej rzeszy robotniczej, tak jak gdyby ci ludzie byli natrętami, gwałtem wciskającymi się przez kordon graniczny, a nie siłą roboczą, która dźwiga na sobie główny ciężar gospodarki rolnej, tej podstawowej gałęzi produkcji Łotwy. Straty poniesione wskutek dewaluacji lata powinny być wyrównane. Nawiasem musimy tutaj dodać, że obniżka zarobków w Łotwie wskutek dewaluacji zrównała się z zarobkami miejscowymi w Polsce, należy więc przewidywać trudność rekrutacji w roku przyszłym, o ile w przyszłej u-

mowie nie będzie podniesione wynagrodzenie za pracę.

Kończąc formułujemy następujące wnioski dotyczące się tegorocznej sezonu pracy:

1. Większość robotników znalazła w roku bież. w Łotwie normalne warunki pracy i możliwość zarobku.
2. Stosunkowo duża część robotników została pokrzywdzona w różny sposób przez gospodarzy przeważnie bez żadnego późniejszego odszkodowania.
3. Powinno dążyć się do bardziej obiektywnego, usprawnionego i szybszego rozstrzygnięcia sporów między robotnikiem i gospodarzem.
4. Dewaluacja lata odbiła się fatalnie na nastrojach wśród naszych emigrantów co jest zapowiedzią trudności w rekrutacji w roku przyszłym o ile zarobki w Łotwie nie zostaną odpowiednio podniesione.

Bohdan Kopeć.

Kronika tygodniowa

Na marginesie „zajść”

(Głosy naszych współpracowników)

Coroczne zaburzenia listopadowe, jakie się powtarzają na Uniwersytetach na szczytach zasługują na rozważenie sine ira et studio. Nie zamierzam poruszać tutaj strony humanitarnej tych rzeczy. Każdy gwałt skierowany przeciwko jednostce godzien jest potępienia, zwłaszcza jeżeli jest połączony z przewagą liczebną.

Co prawda w praktyce wszystkie uniwersytety świata stanowią chroniczne „ognisko zaburzeń”. Sam widziałem ruchy akademickie w Bolonii, w którymś tam roku ery faszystowskiej. Były to jednak zajęcia tak odbiegające od naszych listopadowych, jak niebo włoskie od naszego.

Od czasu deklaracji Balfoura antysemityzm nie ma już podstaw logicznych. Żydzi odzyskali swoją ojczyznę, która rozwija się w tempie naszej Gdyni. — Żydzi emigrują do Palestyny. Jeżeli ilość emigrantów nie jest wielka, wina to Anglików, a nie Żydów. Gdyby antysemici całego świata byli logiczni, musieliby

tedy organizować demonstracje nie antyżydowskie, ale anty — angielskie. Nie ulega jednak wątpliwości, że wina w stosunku do tego szerokiego murtu antyżydowskiego (antysemickim, trudno to nazwać, ponieważ nie zwraca się przeciwko Arabom), ciąży i na społeczeństwie polskim. Stosunek do syjonizmu, polityka rybaka Kassa przyjmowana jest przez społeczeństwo polskie z dziwną obojętnością. Nawet urzędowe postawienie na forum międzynarodowym sprawy emigracji palestyńskiej przez min. Becka, większego wrażenia nie wywołało. Społeczeństwo polskie mało interesują procesy twórcze. Cóż dziwnego, że nie bardzo zdaje sobie z tego wszystkiego sprawę i nasza młodzież.

Gdy bym teraz był nauczycielem w szkole mieszanej, przyprowadziłbym dziecko żydowskie do chrześcijańskiego i powiedziałbym mu tak: „Uderzyłeś go przed chwilą i użyłeś słów znieważających. A czy ty wie, że kiedyś przed wojną spotkało to twojego ojca? Czy zdajesz sobie sprawę, że ten mały Żydek ma już swoją ojczyznę, do której wyjedzie z chwilą, kiedy dorosnie. A Polska będzie mu pomagała tak samo do odzyska-

nia Niepodległości jak Amerykanie, Włosi, Francuzi dopomogli Polsce do odzyskania Niepodległości. Tak samo, jak ty, kolega twój jest synem narodu, który pragnie wolności”.

Sądzę, że ta odrobina frazesu historycznego miałaby większe powodzenie niż frazesy sentymentalne. Ale nie tylko trzeba mówić, tą drogą trzeba iść.

Zawieszania wykładów, kary, sadzania, czy nie sadzania, cała ta „upoligoteczna polityka to tylko poprostu półśrodek. Środkiem radykalnym byłoby stworzenie osobnego Uniwersytetu Żydowskiego. „II-go powiedzmy Uniwersytetu Palestyńskiego z tymczasową siedzibą w Polsce” (bo jeden już jest w Palestynie). Sądzę, że zarówno oba rządy t. j. Polski i Palestyński, jak i międzynarodowa finansjera żydowska będą w stanie taki Uniwersytet szybko zbudować.

Projekt ten jest jedynym środkiem, zmierzającym do gruntownej zmiany atmosfery w Uniwersytetach naszych. Młodzież żydowska posiadając własne życie wewnętrzne, nie będzie wyrastała w niechęć do Polski. A to jest rzeczą b. ważną. Dziś Państwo Polskie

Nie zwlekaj!
Jeszcze dzisiaj kup puszkę **OVOMALTYNY**. Jej działanie odżywcze i wzmacniające udowodni Ci odrazu, że

OVOMALTYNA
Dra WANDERA
jest niezbędna dla utrzymania zdrowia i radości życia.
Wszędzie do nabycia.
Najekonomiczniejsza puszka 1/2 kg.

CHWILA BIEŻĄCA W ILUSTRACJI



Wielka rewja armii przed Naczelnym Wodzem. W dniu Święta Państwowego 11-go listopada, odbyła się na Rozdrożu w Warszawie, przed Naczelnym Wodzem Marszałkiem Edwardem Śmigłym-Rydzem, w obecności P. Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu, wielka rewja, jedna z największych dotychczas w Polsce Niepodległej oglądanych, wszystkich rodzajów broni polskiej siły zbrojnej. Zdjęcie u góry przedstawia moment po złożeniu wieńców na stopniach Belwederu przez najwyższych dostojników Państwa z P. Prezydentem R. P. i Naczelnym Wodzem Marszałkiem Śmigłym-Rydzem na czele. Zdjęcie na lewo przedstawia P. Prezydenta R. P. na trybunie reprezentacyjnej, w rozmowie z Marszałkiem Śmigłym-Rydzem, przed rozpoczęciem defilady wojsk. Zdjęcie z prawej przedstawia Marszałka Śmigłego-Rydzę, wkładającego do pochwy szablę, ofiarowaną mu przez armję.



Pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego na Podhalu. W Makowie Podhalanskim odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego i nadania Jego imienia domowi wypoczynkowemu Rodziny Kolejowej. Pomnik został wybudowany na stokach górskiej rzeki Skawy, na tle oprawy esnej. Zdjęcie przedstawia odsłonięty pomnik.



Doroczne posiedzenia Polskiej Akademii Literatury. W siedzibie Polskiej Akademii Literatury w Warszawie, odbyło się doroczne posiedzenie Akademii. Zdjęcie przedstawia fragment posiedzenia, z protektorem Akademii gen. Śmigłym-Rydzem na pierwszym planie.



Maszyna do pisania nut. Jedną z firm frankfurckich zaczęła produkować maszyny do pisania nut, rozwiązując tym samym problem, który dawno już zaprzął głowy różnych wynalazców.



Bez komentarzy. Punkt werbunkowy obrońców Madrytu w stolicy Hiszpanii. Pod jakim hasłem odbywa się werbunek, świadczy portret czerwonego dyktatora na ścianie.

Nowy pretendent karlistów hiszpańskich do tronu. Po śmierci 87-letniego Don Alfonso Carlosa karliści hiszpańscy wysunęli na kandydata do tronu jego siostrzeńca, księcia Karola Habsburga.



Zdjęcie na prawo.

Pierwsze fototelegramy prasowe z Londynu do Warszawy. Onegdaj po raz pierwszy w dziejach fototelegrafii polskiej otrzymano w Warszawie fototelegramy prasowe (fotografie transmitowane drogą telegraficzną) z Londynu, przedstawiające moment przyjazdu i powitania na dworcu londyńskim ministra oraz poszczególne momenty z wydanych na jego cześć przyjęć. Dla uwytknienia sprawności obsługi fototelegraficznej, podajemy następujące zestawienie czasu: przyjazd min. Becka na dworzec Wiktorja w Londynie nastąpił o godz. 16.45, zaś o godz. 18.55 były już w Warszawie gotowe fototelegramy z momentu tego przyjazdu. Na zdjęciu na prawo u góry moment powitania min. Becka. Na zdjęciu u dołu min. Beck w rozmowie z Lady Crambern, małżonką podsekretarza Stanu w brytyjskim M. S. Z., podczas rautu, wydanego przez ministra Edena. Na zdjęciu na prawo u dołu min. Beck w rozmowie z małżonką angielskiego ministra Spraw Zagranicznych p. Eden oraz przewodniczącą międzynarodowego komitetu nieinterwencji w sprawy wojny domowej hiszpańskiej Lordem Plymouth, podczas rautu, wydanego w ambasadzie R. P. w Londynie.



Wręczenie chorągwi baonowi stołecznemu. Onegdaj odbyła się na placu przed kościołem Garnizonowym w Warszawie uroczystość wręczenia baonowi stołecznemu chorągwi ufundowanej przez Zarząd m. st. Warszawy. Na zdjęciu moment wręczenia chorągwi dowódcy baonu stołecznego przez min. Spraw Wojskowych gen. Kasprzyckiego.



Laureat nagrody Nobla. Prof. Otton Loewen z Grazu otrzymał w roku bież. nagrodę Nobla z zakresu medycyny za pracę i badania chorób sercowych.

Japońskie szyldy na chińskich kolejach. W Shan Hai Kwan, jak i na innych licznych dworcach kolei Pei-Ping, obok napisów w chińskim języku umieszczono napisy japońskie. Zdjęcie na prawo.



Twórca hiszpańskiej legii cudzoziemskiej, a jednocześnie prawa ręka generała Franco, gen. Millian Astray, opuszcza w towarzystwie dwóch oficerów sztabu głównej kwatery powstańczej. Dokoła jego osoby urosły już w Hiszpanii legendy. W walkach w Maroku gen. Astray stracił prawe oko i lewą rękę.



Samolot im. wojewody Jaroszewicza. Zdjęcie przedstawia fragment uroczystości poświęcenia samolotu im. woj. Władysława Jaroszewicza, komisarza Rządu m. st. Warszawy, ufundowanego z okazji X-lecia urzędowania wojewody, przez ludność stolicy. Samolot został przekazany armii na ręce gen. Rayskiego.

Teren walk w Hiszpanii. Madryt i jego okolice, gdzie obecnie toczą się najżarliwsze walki między powstańcami, a wojskami rządowymi.



W sprawie wyjaśnienia

W „Kurjerze Wileńskim” z dnia 12 listopada artykuł zatytułowany: „Wawrzyn akademicki przedstawia się...”, podpisany literami E. G. zaatakował pana Antoniego Rączaszka, a przy tej sposobności, marnochodem wbił szpilkę Zjazdowi Działaczy Kulturalnych z roku 1934-go. To znaczy nie Zjazdowi, bo Zjazd, który odbył się przed dwoma laty, nie jest osobą do atakowania, tylko chyba jego organizatorom. Jako „takowa” pragnę zabrać głos w sprawie wyjaśnienia.

Nie chodzi mi o obronę pana Rączaszka, którego znam zbyt mało. Zdaje mi się tylko, że odznaczenie spotkało go nie tyle za referat wygłoszony na Zjeździe, ile raczej za działalność burmistrzowską w Grodnie, gdzie podobno dzielnie służył sprawom kultury, co się nie wszystkim burmistrzom i prezydentom zdarza. Czy tak było istotnie — należałoby zapytać grodnian. Oni wiedzą. Mnie chodzi o zjazd.

Zwołany został z inicjatywy Rady Wileńskich Zrzeszeń Artystycznych. Dlaczego ma być „słynnym”? Nic słynnego nie zrobił i nie miał takiego zamiaru. Inicjatorom chodziło poprosić o skonkretyzowanie się z działaczami kulturalnymi na prowincji. „Działaczami kulturalnymi” — to znaczy ludźmi, którzy po małych miasteczkach interesują się takimi nikomu niepotrzebnymi rzeczami, jak poezja, muzyka, sztuka, którzy zajmują się na własną rękę i bez żadnej znikąd pomocy jakimiś badaniami etnograficznymi, historycznymi, albo zgola na tematycznych. Chodziło o to, żeby tym ludziom dać możliwość wypowiedzenia się, nawet wyrażenia się, żeby nawiązać z nimi jakiś stały kontakt, policzyć siły.

Zjazd nabrał niepotrzebnego, nieprzyjemnego rozgłosu, rzuciła się na inicjatorów prasa codzienna, przypisując im jakieś niesamowite, nie wspólne z rzeczywistością nie mające zakusy. Zjazd liczył na jakieś trwalsze zainteresowanie się społeczeństwem, może na jakąś pomoc czynników miarodajnych dla kulturalnych tęsknot i aspiracji prowincji. Nie udało się. Trudno. Jakież tu mogą być „owocne skutki”?

Prezydium R. W. Z. A. wzięło na siebie utrzymywanie dalszego kontaktu z prowincją, z tymi właśnie uczestnikami byłego Zjazdu, na których czynnej i nieustannej pomocy oparła się dalsza współpraca R. W. Z. A. z ośrodkami powiatowymi.

Na czym ona polega? Ot, nie „słynnego”. Rada Wileńskich Zrzeszeń Artystycznych rozporządza wcale bogatą czytelnią pism artystycznych, literackich, społeczno-kulturalnych polskich, francuskich, niemieckich. Wysyła to pa czkami na prowincję, na ręce byłych uczestników Zjazdu. Ci otrzymane miesięczniki i tygodniki puszczają w kurs po swolm miasteczka, a po kilku tygodniach odsyłają do Wilna, by wzamian otrzymać nową paczkę. Czasem nadejdzie list z zapytaniem o jakieś dane bibli-

ograficzne, o jakąś informację w sprawie takich, czy innych studiów. Wówczas prezydium R. W. Z. A. zwraca się o odpowiedź do kłóregoś z zawsze uprzejmych, zawsze ofiarnych profesorów U. S. B. i potrzebne dane komu należy — wysyła. Czasem przyjedzie ktoś z prowincji i zajrzy na Ostrobramską pogadać o wszelkich troskach. Czasem się komuś jakąś książkę prześle... I koniec. Czy to jest praca owocna w skutki? Trudno powiedzieć. W każ-

dym razie jedno jest pewne: nie wadzi nikomu, ani społecznej, nie zbiera żadnych składek, nie urządza zbiórek, nie stawia nikomu żadnych wymagań. Odhyla się niejako na marginesie normalnego społecznego życia. A jeśli jest zbyt powolna, albo zbyt nikła w stosunku do rozmachu i rozgłosu innych prac, niemniej w żadnym wypadku nie zasługuje na drwiny.

Wanda Dobaczewska.



REPREZENTACJA

F-ma **N. KAMENMACHER & A. OKUŁOWICZ**

Wilno, Mickiewicza 9, tel. 757

(wejście z ulicy Śniadeckich)

SKREM DO RAK CEDIB O MILEJ WONI
SKÓRĘ WYGLADZA, OD MROZU CHRONI

Niedziela na boiskach sportowych

W STOLICY:

Program niedzielnych imprez w stolicy przedstawia się następująco: Na boisku Polonii mecz piłkarski Polonia — Warszawianka. W gmachu Cyrku mecz bokserski Okęcie — PZL. W lokalu Nowości mecz bokserski Polonia — Fort Bema. Na boisku Skry mecz piłkarski Skra — Marymont. Na boisku Legii mecz piłkarski Legia — Zorza.

NA PROWINCJI:

W Krakowie mecz półfinałowy o puchar Polski pomiędzy reprezentacjami Ligi i Krakowa. Skład Ligi: Albański, Joks, Gałcki, Kotlarczyk II, Wasiewicz, Dytko, Skóra, Matjas, Szerfke, Wilimowski, Wodarz. Skład Krakowa: —

Pawłowski, Lasota, Pajak, Ziżka, Kret, Majeran, Baj, Krawczyk, Korbas, Szeliga, Zembaczyński. Poza tym odbędzie się w Krakowie mecz bokserski Wisła — Makabi.

W Poznaniu półfinałowy mecz o puchar Polski Poznań — Pomorze. Skład Poznania: Marek, Dusik, Betscher, Jakubowski, Kaźmierczak, Zaremba, Skrzypczak, Musielak, Mikołajewski, Przybylski, Markiewicz. Skład Pomorza: Wyczynski, Maliszewski, Puźlak, Dziwisz, Stok, Lubawy, Wierzejewski, Suchocki, Nawrocki, Daniej, Kowalski. Poza tym odbędzie się w Poznaniu mecz bokserski pomiędzy warszawską Legią a Sokolem.

We Lwowie zawody tenisowe z udziałem

Hebby i Baworowskiego.

W Łodzi mecz o puchar kibiców ŁKS. — Touring, zapasnicze mistrzostwa okręgu i mecze bokserskie IKP. — PKS (Śląsk) oraz Hakoah — Wawel (Kraków).

W Gdyni mecz bokserski pomiędzy HPC. z Poznania i Flotą w Gdyni.

ZA GRANICĄ:

W Berlinie sensacyjny mecz piłkarski Niemcy — Włochy.

We Wrocławiu mecze siatkówki i koszykówki pomiędzy warszawskim AZS. a Deutsche Studentenschaft.

W Paryżu mecz piłkarski Paryż — Budapeszt.

Andrzej Welner Wilton

PANTERA

Powleść sensacyjna

— Jak się miewa panna Wingrove? — zapytał swobodnie. — Wszystko w porządku, no to chwala Bogu. Proszę dziś dobrze uważać. Szczególnie w nocy. Niestety, nie mogę dziś wrócić do Chesterhills, ponieważ jednak pan jest na miejscu, jestem najzupełniej spokojny. Czy czytał pan ostatnio gazety? — rzucił naraz niespodziewane pytanie i w napięciu oczekiwał odpowiedzi. — Nie? Nie warto? Święta racja! Niema tam nic ciekawego. A więc do jutra. Proszę pozdrowić ode mnie panne Wingrove.

Późnym wieczorem zajechał przed Highate Castle samochód, w którym siedzieli czterej mężczyźni. Na szczycie pałacu powiewała żałobna flaga, opuszczona do połowy masztu; wokół panowała cisza i mrok. Tylko w dwóch czy w trzech oknach połyskiwało światło.

Murphy zakolał do bramy, musiał jednakże parokrotnie powtórzyć alarm, nim pojawił się posępny odzwierzy.

— Proszę zameldować lady Shelley, że chcemy z nią pomówić — powiedział nadinspektor, odsuwając bezceremonialnie rozspanego człowieka na stronę i dając przejście towarzyszący. — Przychodzimy w sprawie urzędowej. Proszę nas zaprowadzić do lady i wskazać tym panom pokój, gdzie znajdują się zwłoki lorda.

Odzwierzy zatrząsł się ze strachu, ale bez słowa zapalił światło i poszedł przodem, prowadząc nie-

zwykłych gości długimi korytarzami zamku. Dwaj lekarze policyjni zniknęli w pokoju, gdzie złożone zostały zwłoki lorda, Murphy natomiast, oraz jeszcze jeden urzędnik, udali się do pokoiów lady Shelley.

Cierpliwość ich jednakże została wystawiona na ciężką próbę. Minęło już pół godziny od chwili, kiedy kazali się zameldować, a lady wciąż kazała czekać na siebie.

Wreszcie Murphy raz jeszcze przywołał pokojówkę i powiedział:

— Proszę uprzedzić lady, że jeśli nie stawi się tu w przeciagu kwadransa, będziemy zmuszeni wejść do jej sypialni.

Pokojówka zniknęła, weszli natomiast lekarze.

— Natychmiastowe ustalenie przyczyny zgonu okazało się niemożliwe — oświadczył jeden z nich — w każdym razie dostrzegliśmy szereg bardzo zastanawiających symptomatów. Bardzo możliwe, że śmierć nastąpiła w wyniku zakażenia krwi wywołanego jakąś trucizną. Znaleźliśmy podejrzaną ranę na policzku...

Tym razem lady Margaret dotrzymała oznaczonego jej terminu. Stan jej jednakże był taki, że służąca musiała ją podtrzymywać. Twarz lady Shelley była szara i pomięta. Napróżno starała się ukryć zdenerwowanie pod maską wyniosłości i chłodu. Murphy przeniknął ją natychmiast.

— Jesteśmy zmuszeni prosić panią o szereg wyjaśnień — zaczął bez wstępów. — Interesuje nas przedewszystkiem sprawa nagłego zgonu lorda Shelley'a, oraz kilka spraw z okresu dawniejszego, jak na przykład zniknięcie małej Grace Lyndsell, śmierć sir Villiana Lyndsell, narodziny syna lorda Shelley'a. Wzywamy panią do udzielenia wyjaśnień zgodnych z prawdą.

Buława rzeźbiona przez włościanina dla Marszałka Śmigłego-Rydza

Na uroczystym posiedzeniu rady miejskiej Łańcuta uchwalono nadać obywatelstwo honorowe Marszałkowi Śmigłemu Rydzowi, oraz ufundować stypendium Jego imienia dla ucznia, obywatela łañcutkiego, celującego w nauce i strzelaniu.

Wiejski artysta, włościanin z pow. łañcutkiego, wyrzeźbił artystyczną buławę w drzewie. Buława ta zostanie wręczona w darze Marszałkowi Śmigłemu Rydzowi.

60-lecie „Starej baśni”

W roku 1876, a więc sześćdziesiąt lat temu po raz pierwszy ukazała się w druku „Stara baśń” jedna z najświetniejszych powieści Józefa Ignacego Kraszewskiego, która po dzień dzisiejszy nie straciła nic ze swego uroku, z jakim zobrazowała legendę Piastowską.

Przy tej sposobności przypomnieć również należy, iż J. I. Kraszewski, który odznaczył się niezwykłą płodnością pisarską, w tytuze 1876 roku wydał jeszcze utwory następujące: „Dzień Przeci Maja” (utwór dramatyczny), dalej „Lubonie”, powieść z czasów Mieczysława I-go i wreszcie „Bracia Zmartwychwstańcy”, powieść z czasów Bolesława Chrobrego.

Kropla drąży skałę

„Zawsze byłem zdrow, aż nagle taka drobnotka powaliła mnie” wzdychają często starzy ludzie i nie umieją sobie zdać sprawy z przyczyny tego zjawiska. A przecież sprawa jest prosta. Jak kropla drąży skałę, tak każdy wysiłek pozostawia ślad w organizmie. Nie czujemy tego, ponieważ pochłania nas praca, przytłaczają troski. Nie mamy czasu myśleć o sobie. Aż pewnego dnia skała pęka pod drążącym działaniem drobnych kropli. Organizm się załamuje i stwierdzamy poważną szkodę. Nie czekajmy więc na katastrofę. Wzmacniajmy organizm codziennie, pijąc na śniadanie smaczną, energiotwórczą Ovomaltinę.

Dziś o godz. 11-ej i 12,30 ulgowe poranki Wierna rzeka

CENY MIEJSC: Balkon 25 gr., Parter 40 gr.

ANONS! Środa 18 b. m. o g. 4-ej po poł. PREMIERA! Największy film wszystkich czasów, który nie potrzebuje reklamy POD DWIEMA FLAGAMI



KINO
MARS
Ostrobramska 5

Najpiękniejszy lokal filmowy w Wilnie! Doskonała projekcja na nowoczesnej aparaturze. Wentylacja i ogrzewanie. **DOSKONAŁA WIDZIALNOŚĆ.** **DZIŚ UROCZYSTE OTWARCIE!** **GRACE MOORE** w arcywesołym filmie muzycznym

Idziemy po szczęście

Nad program: AKTUALIA i świetna komedia rewiowa w kolorach naturalnych p. t. „Cudowne dzieci”. Początek seansów punktualnie o godz. 1.00—3.15—5.30—8.00—10.15



CASINO

Już JUTRO

CLARK GABLE

Jean HARLOW, Myrna LOY **Żona czy sekretarka**
we wspaniałym przeboju

Nareszcie Garry COOPER **Żółty skarb**

w najnowszym arcyfilmie

Już jutro w kinie **HELIOS** — (Generał umarł o świcie) —

RESTAURACJA DANCING-KABARET „ASTORIA” Mickiewiczza nr. 9
Dziś i codziennie występy artystów: **Duet Okonis**, uroczą wodewilistka **Irena Markiewiczówna**, tancerka **I. Warecka**. Doborowa orkiestra. Początek o g. 9-ej wiecz. Lokal czynny całą noc. Ceny przystępne. **Uwaga!** W niedzielę 15 XI. od godz. 17—20 **Czarna Kawa-Dancing** z występami artystów. Konsumcja zł. 1.50

HELIOS **Rok 2000**
Dziś. Gigantyczny superfilm o przyszłości przewyższający wszystko dotąd widziane. Nad program: **Atrakcja kolorowa i aktualia**

CASINO Początek o godz. 2-ej. **Nieudwoł. ostatni dzień** **film szpiegowski SZYFR nr. 77**

Teatr Art.-Lit. **Nowości** Ludwisarska 4
Dziś ostatni dzień progr. okolicznościowego p. t. „**MARSZ LISTOPADOWY**” **JUTRO** wielka premiera, rewia w 2 cz. i 17 obr. p. t. z udziałem fenomenalnej **Rożyńskiej**, **Rybaczewskiej**, **Topolnickiej**, piosenkarza **Majskiego**, komika **Kisiewicz**, **Boruńskiego** i **Szpakowskiego**, oraz znakomitego baletu **Konrada Ostrowskiego**. Dyrekcji udało się zatrzymać jedynie na ten progr. niezrównanych **rowerzystów „Trio Lados”**. Balkon 25 gr.

SWIATOWID Emocja. Napięcie. Świetna wystawa. Niezrównana gra **Harry Peel'a** z zesp. niezwykłych zwierząt cyrkowych w filmie p. t. **SMIERTELNY SKOK** Całe Wilno powinno oglądać ten niezwykły film Nad program: **Atrakcje**

OGNISKO Dziś. Wzruszający dramat zyciowy p. t. **Za chwilę szczęścia** **Irena DUNNE** i **Robert TAYLOR** W rolach głównych Nad program: **dotatki dźwiękowe.** Pocz. o g. 4, w niedzielę i św. o g. 2 pp.

Z powodu wyjazdu **sprzedaje się** sklep gastronomiczny z całym urządzeniem, w dobrym punkcie. Egzystuje 16 lat — ma stałą klientelę. (Przy sklepie mieszkanie). Adres w administracji „Kurjera Wileńskiego”

DOM o 9 mieszkańach z cegrodem za 24 tys. zł. sprzedam ul. Św. Jakóba 4 m. 2.

Działka 76 hektarów obszaru, 10 kilometrów od Nowo-Swiecian, 13 kilometrów od Święcian. sprzedaje się za 7600 złotych. Zgłoszenia: Kasztanowa 4 m. 21.

MŁYN wodny turbinowy i 20 hk. ziemi z lasem przy szosie 14 kl. od Wilna sprzedaje się. Wiadomość: Wilno, Witoldowa 5. m. 5 J. Mościcki

ZGUBIONO złoty krzyżek z łańcuszkiem. Łaskawie proszę uciążliwego znalazcę o zwrot za wynagrodzeniem do adm. Kurjera pod „Zecer” lub (bar. ska 17—26)

Piano lub fortepian kupię bez pośredników Niemiecka 22—19 front

Wynajmę pokój umeblowany niedaleko redakcji „Kurjera Wil.” Zgłoszenia do admin. pod „T. M.”

1 lub 2 POKOJE do wynajęcia B. nifraterska 6—5.

MIESZKANIA 3 pokoje, kuchnia, łazienka i wszelkie wygody, wolne od podatku do wynajęcia od 1 XII.36 r. ul. Tertaki nr. 34-a

MIESZKANIE 2 pokoje duże, słonecz. z przedpok. bez kuchni, z wszelkimi wygodami, nadające się na biuro z pokojem mieszkalnym lub na mieszkanie dla małej rodziny — do wynajęcia — ul. W. Pohulanka 7. Dowiedzieć się u dozorczy domu

Solidnym lokatorom do wynajęcia mieszkanie z 2 pok. i kuchni, odremontowane, wygody — ul. Św. Ignacego 8, tel. 11 80

Miód leczniczy 1.60, grzyby susz. borowik — w dużym wyborze od 2.50, serl itewski — na główki — 1.50, borówki — smarzone 2 zł, oraz rekordowej jakości grzyby solone 1 zł. kg. poleca Wł. Czerwiński Wileńska 42

DOKTOR MED. S. WAPNER Choroby wewnętrzne i dzieci. Kalwaryjska 29, tel. 7-69. Przyjm. 9—11 i 4—7

DOKTOR ZELDOWICZ Chor. skórne, weneryczne. narządów moczow. od g. 9—1 i 5—8 w.

DOKTOR Zeldowiczowa Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych od godz. 12—2 i 4—7 ul. Wileńska 28 m. 3 tel. 2-77.

DOKTOR Wolfson Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Wileńska 7, tel. 10-67. Przyjm. od 9—1 i 5—8

DOKTOR MED. J. PIOTROWICZ-JURCZENKOWA Ordynator Szpita. Sawioz. Choroby skórne, weneryczne kobiece. Wileńska 34, tel. 18-66. Przyjmuje od 5—7 w

DR. MED. J. ANFOROWICZ-SZCZEPANOWA Choroby skórne, weneryczne, kobiece. przyjmuje 8—9, 12—1 i 4—7. Zamkowa Nr. 3—9

DR. MED. ZYGMUNT KUDREWICZ Chor. wenerycz., syfilis, skórne i moczopłciowe. Zamkowa 15, tel. 19-50. Przyjm. od 8—1 i 2—8

DOKTOR Blumowicz Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Wielka 21, tel. 9-2. Przyjm. od 9—1 i 3—8

DOKTOR Zaurman choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Szepena 3, tel. 20-74. Przyjm. od 12—2 i 4—8

AKUSZERKA Smałowska oraz Gabinet Kosmetycz. odmiładzanie cery, usuwanie zmarszczek, wargów, piegow, brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu z bioder i brzucha, kremy odmiładzające, wanny elektr., elektryzacja. Ceny przystępne. Porady bezpłatne. Wielka 10 m. 7 vis a vis poczty

AKUSZERKA Marja Laknerowa Przyjmuje od 9 r. do 7 w. ul. J. Jasieńskiego 5—18 róg Ofiarnej (ob. Sądu)

AKUSZERKA M. Brzezina masaż leczniczy i elektryzacja ul. Grodzka nr. 27 (Zwierzyniec)

Matka kilkorga dzieci opuszczona przez męża bezrobotnego, błaga o pomoc. Ofiary prosi składać bezpośrednio Kijowska 2-31 H. M. lub w administracji p. sma.

DOBERMANA młodego sprzedam Krakowska 42 m. 6 od g. 9 do 5 ej w.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2—3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1—3 ppoł. Administracja czynna od g. 9¹/₂—3¹/₂ ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9¹/₂—3¹/₂ i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40. 3 zł., z odbiorem w administ. 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł.

CENY PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową

CENA OGŁOSZEŃ Za wiersz milimetr, przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst. 30 gr., kronika redakc. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadestane” Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.